宮崎県公報別 冊

令和3年度第2回

監査報告書

令和4年1月

宮崎県監査委員

 宮 崎 県 知 事 殿

 宮 崎 県 議 会 議 長
 殿

 宮 崎 県 教 育 委 員 会
 殿

 宮 崎 県 公 安 委 員 会
 殿

宮崎県監査委員 緒 方 文 彦宮崎県監査委員 安 樂 健 一宮崎県監査委員 二 見 康 之宮崎県監査委員 満 行 潤 一

監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第199条第7項の規定に基づき、令和3年10月26日から令和3年12月10日までの間に実施した監査の結果を、同条第9項の規定により、次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、 地方自治法第199条第14項の規定により、その旨を通知してください。

人

1	監査の種類及び対象 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1
2	監査の着眼点及び実施内容	1
3	監査の結果	1
7 5	引表】監査実施団体(財政援助団体等の監査)	3

1 監査の種類及び対象

宮崎県監査基準(令和2年3月30日宮崎県監査委員告示第2号)に基づき、以下のとおり監査を実施した。

- (1) 監査の種類 財政援助団体等監査
- (2) 監査実施期間 令和3年10月26日から令和3年12月10日まで
- (3) 監査対象機関 下表のとおり

	区	分		監査対象団体数	監査実施団体数
補	助	寸	体	3 7 8	1 7
出	資	寸	体	2 6	1 5
公の	施設指	定管	理者	1 8	2
	合	計		4 2 2	3 4

※ 補助団体は原則として県費負担額1,000万円以上が監査対象団体

監査を実施した団体名、県の財政援助等の状況、監査実施日及び実施方法は、別表(3~6頁)に記載のとおりである。

2 監査の着眼点及び実施内容

監査では、令和2年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が、法令に適合し、当該財政的援助等の目的に沿って行われているかなどを着眼点とし、関係書類の確認や担当者等からの聞き取りを行った。

3 監査の結果

(1)総括

監査の結果、おおむね適正に処理されていると認められた。しかしながら、4団体の5件について、担当者の認識不足や誤認、組織によるチェック不足を主な原因とした会計処理や支出事務等における誤りなど、是正又は改善が必要である事項が認められ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は意見とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査の結果に基づき、速やかに是正又は改善の措置を講ずるよう文書で通知を行った。

	.	Λ.			件	数	
	区	方		指摘事項	注意事項	意 見	計
補	助	団	体	1			1
出	資	寸	体		2	1	3
公の	施設指	言定管.	理者	1			1
	合	計		2	2	1	5

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文書をもって 指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない事項で、文書

をもって注意したもの

意 見 …… 今後一層の取組や新たな検討・見直し等が必要と認められる事項について、

文書をもって意見を述べたもの

(2) 是正又は改善が必要である事項

是正又は改善が必要である事項(指摘事項等)の内容は、次のとおりである。

[補助団体]

(1) 一般社団法人宮崎県商工会議所連合会(所管課 商工政策課)

【指摘事項】

○ 小規模事業者事業継続給付金の交付事務について、会計処理を誤ったため 実績報告が適当でなかった。

「出資団体]

(2) 一般社団法人宮崎県林業公社(所管課 森林経営課)

【意見】

○ 第4期経営計画の3年目である令和2年度の実績は、列状間伐や繰上償還等に取り組んだ結果、計画を上回る収益を確保したが、令和2年度決算で見ると、債務超過額が前年度から約7億5千万円増加の約106億円、県からの借入金等も約3億円増加の約324億円となっている。

ついては、今後も引き続き、第4期経営計画を着実に実施するとともに更なる経営改善を図り、県の財政負担が最小限に抑制されるよう一層の取組を 推進されたい。

(3) 公益社団法人宮崎県農業振興公社(所管課 農業担い手対策課)

【注意事項】

- 住居手当について、支給不足となっているものがあった。
- (4) 公益財団法人宮崎県機械技術振興協会(所管課 企業振興課)

【注意事項】

○ 三次元設計解析支援システム等のファイナンス・リース取引に係る会計処理について、リース資産等の計上をしていないものが見受けられた。

[公の施設指定管理者]

(5) 公益財団法人宮崎県機械技術振興協会 (所管課 企業振興課)

【指摘事項】

○ 宮崎県機械技術センターの管理運営について、管理業務の第三者への委託 で基本協定に定められた承認を受けていないものが散見された。

【別表】監査実施団体(財政援助団体等の監査)

区分	団 体 名	令和2年度の県の財政援助等の状況	兄 (単位: 千円)	監査実施日 実施方法
	一般社団法人 宮崎県トラック協会	【補助金】 運輸事業振興助成補助金	160,944	令和3年11月2日 実地監査
	特定非営利活動法人 宮崎文化本舗	【補助金】 宮崎県地域を支えるNPO草の根活動支援 事業費補助金 等	31,446	令和3年12月10日 書面監査
	学校法人 日章学園	【補助金】 宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校 振興費補助金 等	878,708	令和3年12月10日 書面監査
	学校法人 旭進学園	【補助金】 宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校 振興費補助金 等	548,388	令和3年12月10日 書面監査
	学校法人 向洋学園	【補助金】 宮崎県私立専門学校授業料等減免 補助金 等	54,338	令和3年12月10日 書面監査
	一般社団法人 宮崎県商工会議所連合会	【補助金】 小規模事業者事業継続給付金 等	1,172,564	令和3年10月28日 実地監査
	在内商工会	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金	17,301	令和3年12月10日 書面監査
 補 助	公益財団法人 宮崎県産業振興機構	【補助金】 ものづくり企業経済活動再開支援事業費 補助金 等 【損失補償】	811,744	A 5-0 5-11 B 4 B
団体		設備資金貸付事業に係る損失補償契約 等 令和2年度末限度額残高 【貸付金】	865,116	令和3年11月4日 実地監査
		みやざき小規模企業者等設備導入資金 貸付金 等	467,092	
	公益財団法人 宮崎県青果物資金協会	【補助金】 野菜価格安定対策費補助金 等	175,681	令和3年11月1日 実地監査
	大淀川左岸土地改良区	【補助金】 宮崎県土地改良区「統合再編」整備事業 補助金	25,000	令和3年12月10日 書面監査
	一ツ瀬川土地改良区	【補助金】 農業水路等長寿命化·防災減災事業 (百合野地区) 等	17,760	令和3年12月10日 書面監査
	九州信用漁業協同組合連合会 宮崎統括支店	【補助金】 漁業経営持続化緊急支援事業(利子相当 額)等	178,375	令和3年12月10日 書面監査
	宮崎のさかなビジネス 拡大協議会	【補助金】 県産水産物バリューチェーン構築事業費 補助金 等	74,344	令和3年12月10日 書面監査
	北浦漁業協同組合	【補助金】 養殖漁場環境保全対策支援事業 等	19,634	令和3年12月10日 書面監査
	公益社団法人 宮崎県畜産協会	【補助金】 県産牛肉増産支援事業 等	461,880	令和3年10月28日 実地監査

区分	団体名	令和2年度の県の財政援助等の状況 ※出資(捐)金の(%)は、県の出資(指	(単位:千円)	監査実施日 実施方法
補助	農事組合法人 香川ランチ	【補助金】 結ぶ6次化!農業新ビジネス拡大支援事業	20,820	令和3年12月10日 書面監査
団体	宮崎県高等学校体育連盟	【補助金】 みやざきの次代を担う少年競技力育成事業 補助 等	63,666	令和3年12月10日 書面監査
		【出資(捐)金】 基本金等	3,988,755 (100.0%)	
	公立大学法人 宮崎県立看護大学	【補助金】 宮崎県立看護大学換気設備整備事業費 補助金 等	194,458	令和3年11月8日 実地監査
		【交付金】 公立大学法人宮崎県立看護大学運営費 交付金	670,614	
		【出資(捐)金】 基本金等	5,000 (37.0%)	
	一般社団法人宮崎県林業公社	【補助金】 宮崎県森林整備事業(造林)補助金 等 【貸付金】	40,890	令和3年11月10日
		一般社団法人宮崎県林業公社貸付金 令和2年度末貸付額 【損失補償】	28,274,169	実地監査
出資		日本政策金融公庫が宮崎県林業公社に融資したことによって損害を受けた場合の損失補償契約等		
		令和2年度末限度額残高	21,716,738	
団		【出資(捐)金】		
体	公益財団法人	基本金等	107,500	令和3年11月8日
	宮崎県観光協会		(38.4%)	実地監査
		【補助金】	==0 0.1=	
		宮崎県観光振興事業費補助金 等	779,917	
		【出資(捐)金】 基本金等	20,000	
		本 平立守	20,000 (33.3%)	
	公益社団法人 宮崎県農業振興公社	【補助金】 宮崎県農業次世代人材投資事業費補助金 (準備型) 等	314,744	
		【負担金】 地域に貢献する青年農業者組織実践力強化 事業負担金	2,500	令和3年12月10日 書面監査
		【損失保証】 担い手支援資金の融資に係る損失保証契約 等		
		令和2年度末限度額残高	4,002,000	
		【貸付金】		
		就農支援資金対策事業貸付金		
		令和2年度末貸付額	19,892	

区分	団体名	令和2年度の県の財政援助等の状況 ※出資(捐)金の(%)は、県の出資(持)	(単位:千円)	監査実施日 実施方法
	宮崎県道路公社	【出資(捐)金】 基本金等	2,987,000 (100.0%)	令和3年11月10日 実地監査
		【出資(捐)金】 基本金等	30,000 (100.0%)	
	公益財団法人 宮崎県立芸術劇場	文化事業基金 文化振興基金	194,547 (100.0%) 1,250	令和3年10月26日 実地監査
		【宮崎県立芸術劇場】 指定管理料 利用料金収入	(100.0%) 479,030 29,578	
	公益財団法人 宮崎県私学振興会	【出資(捐)金】 基本金等	196,755 (46.2%)	令和3年11月9日 実地監査
出		【補助金】 宮崎県私立学校退職金基金事業補助金 等 【出資(捐)金】	78,942	
資団	宮崎県信用保証協会	基本金等 【補助金】	4,387,956 (32.3%)	
体		宮崎県中小企業金融円滑化補助金 【損失保証】 宮崎県中小企業融資制度に係る損失補償 契約	269,921	令和3年10月28日 実地監査
		令和2年度末限度額残高 令和2年度損失補償実行額	1,895,478 1,750	
	公益財団法人 宮崎県機械技術振興協会	【出資(捐)金】 基本金等 【宮崎県機械技術センター】	1,500 (50.0%)	令和3年12月10日 書面監査
	一般財団法人都城圏域地場産業振興センター	指定管理料 【出資(捐)金】 基本金等	1,500 (30.0%)	令和3年12月10日 書面監査
	一般財団法人 宮崎県水産振興協会	【出資(捐)金】 基本金等 【補助金】	60,897 (50.0%)	令和3年12月10日 書面監査
		は無助金】 栽培漁業促進強化事業 等	33,891	

区分	団 体 名	令和2年度の県の財政援助等の状況 ※出資(捐)金の(%)は、県の出資(指	(単位:千円)	監査実施日 実施方法
		【出資(捐)金】 基本金等	15,000 (50.0%)	
	一般財団法人宮崎県内水面振興センター	【補助金】 うなぎ資源持続的利用対策指導事業 補助金 【貸付金】	15,200	令和3年12月10日 書面監査
		経営基盤強化対策資金		
		令和2年度末貸付額 (令和2年度貸付額同額を令和2年度末に 返済)	30,000	
出資		【出資(捐)金】 基本金等	80,000 (49.8%)	
団体	一般社団法人 宮崎県酪農公社	【補助金】 宮崎県酪農公社運営強化対策事業 等 【貸付金】	4,793	令和3年12月10日 書面監査
		宮崎県酪農公社強化育成事業 令和2年度末貸付額 (令和2年度貸付額同額を令和2年度末に	120,000	
	一般社団法人 宮崎県肉用牛枝肉価格 安定基金協会	返済) 【出資(捐)金】 基本金等	20,000	令和3年12月10日 書面監査
	公益財団法人 宮崎県暴力追放センター	【出資(捐)金】 基本金等	395,000 (79.8%)	令和3年11月4日 実地監査
公の施司	公益社団法人 宮崎県緑化推進機構	【宮崎県川南遊学の森】 指定管理料 【補助金】	6,681	令和3年11月5日 実地監査
設指定管		公益社団法人宮崎県緑化推進機構支援事業補助金	12,359	
管理者	一般社団法人 宮崎県宅地建物取引業協会	【宮崎、日南、串間、都城、小林、高岡、 西都及び高鍋土木事務所管内の 県営住宅83団地】 指定管理料	188,426	令和3年11月4日 実地監査
	l	1 5	,	